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mne Slyšíš VúclaveBára nesmí

o tom zvědět slovíčka mohlo by

vVoio jestě zle dopadnout'i
'

IIIPKOC TO JESiříhmkn nild nelhával ale teď

Napsat

Karel V

Rais

Po vúifcy

a kresby

z podhoří
ía tak mnohé nemocí JeŽ ířetelní wdorovaly rmřnostl

proplavených lčkafů povoluji kliiiaímu Viivu jťdaotlu-Chtk- o

clomácuio prostiedku jako

DRA PETRA
ti tn

vás musí navádět ke lži: říkejte
že je to Václavův ušetřený kapi-tálck- "

"Tak tak teď mám konečně jít
k Morákovi!" trochu jedovatě
řekl Blízek a stičiv nice do kapsy

rychle bafal "a co pak začne li

vám mohla ustlat na pec to bude

skoro nejlepší pro vás budete stá-

le v teple"
"I kdy iiiyslíš třeha na pec"

íe! dědeček a hospodyně odešla

připravit lůžka Stařeček pozná-

val žo v té vymrzlé komoře ledové

podlahy a studených stěn nohám

uškodil že nezavinila všeho cesn
do ťje-zd-a Po chvíli jej Mut učka

% přenášely do světnice Šlo

to dobře ale nahoru na pec mu

sil po peřinkách vylézt i sám a tu

bolestí jen sípal Hospodyně ne-

vysílali mu všedi peřin které si

přivez! : pod nčho nakladla starých
stihni vlněných u polštář také na

vyrovnané hadry položila svrch- -

"Tatínku pro všecko na světě
vás prosím nějak se nad námi IOBOKO

dělat drahoty dále? Vito pantá
smilujte!'' volal Václav lomě ru-

kama

"Smilujte se— proč bych se ko

nečně nesmiloval? Ale co chce

1'rctcla tento jJe-- 7rovna ke Irnřcnl zlí k neiisiotě krve Jest

phuiavea z čistých zdrávi jinuákjícith koiíaků a bylin a jest poull-vá- á

přes 6to roků
Lékúrniu jej neprodívajt Jest AoAivia přímo l laborsleí

DR PETER FAHRNEY & SONS CO

25U1-1- 7 VVafíhútglon Blvd CHICAGO ILL

Monik? Patnácte set u tisíc aby

to taková pejcha je mi protivná

jako nosu pepř to jsem hotov

krátce jako Bismark"
"No něco kmotře snesete r

když vám bude nejhůře vzpomeň-

te to e je všecko nic proti toinu

zůstali dlužni ale já mám jen ti

(V ae dotllvi bei dt)síc ty máš dvě stovky to máme

dvanáct set a jsme hotovi"
mi i přinesla ale spodnice a druhýeo zakusila Bára A teď se ne-- '"Pantáto přidejte pro tu Ba- -

poHtář
zíV-tal-

y v komoře

Od tě doby ležel dědeček v tep
le na pučí ale nohy přece jenom g

rušku chudinku přidejte! Kdyby-

ste vy to dítě znal —oči má tu-

hle- po tatínkovi a ten je má pc
vá- - dar ducha svatého má že by

pohledal paměť k neuvěření — "

zlobte že si tu také trochu nacpu
rád si pokouřím ale n nás doma

to neradi vidí Také jsem jim za-

lhal že jdu dnes k šorejsovi do

Vrchoviny nemají potuchy že jsem
zde ale snad mi tyhle lži na věč-

ném soudě budou odpuštěny!" u- -

m 10ta

stéle si tento zisknu ku vi) v meia namet iik
n
a

kardinál Mezofanti a ten prý li-

mě! všecky jazyky co jich je na sinívnl se dědeček

L" filiálního kostelíka svatojan-
ského si výminkář uúboziié po-

vzdechnul tiby to dobře dopadlo
a vcházel na pustou náves Pod

snřhovýnji příkrovy nu shvekáeh

Miidclovyclt i doškovýYh stály

statky i eliiilupy nť-n- jakoby se

zimou krčily k z'iui ale z komínu

jejich plynul řídký bělavý kouř

k čistému nebi

Starý Břízek stál práč píed
svou chalupou a pokuřoval Byl
to nevelký zavalitý sedláček leh-

kou čepici míl v týle bčlavé vla-

sy hodné do čela tváře y} vrás-

čité bradu trochu vyčouhlon a

zapadlá protoře mu všecky

přední zuby scházely Dýiněičku
držel si v levé ruce a jen rtoma

lehce pobaíoval Ohiu- nn-- v se-

be patrně jeíté hodně stálť v nej-tužší-

mrazu jenom trk v rozha-

lené vestě podvázaných kožen-

kách a pantoflích uříznutých z

bot měl je obuty jenom na boso

Výminkář poznal jej hned tře-

baže dávno ho neidel a Břízek za

tu dobu notně scstaral Břízek

byl znám jako divný rozumář a

nábožný člověk v ireiveink-kěn- i

kostele konal vždycky o bílé so-

botě odpoledne zvláštní pobožnost
která stála za to a proto byl ko-

stel vždycky natlačen Domácí

literáci mu toho nepřáli a proto

bylo se mu spokojit! jen tou slá-

vou jedinou ledaže o mši v koste-

le filiálním mohl si rázné zazpí

'7"mi co máni přidat? Přidáni-- ! i "Víť Morák se ric svou cha-lup-

tuze vypíná" začal opět Bří-

zek : "je pravht má to dva-e- t

korců n!í 'tile stavení je skoro

!ictl:isklv ba naběhly také v ko-i- i

lénech I
"Mně se zdá že to půjde se 1

!iiii"ii ku konci" myslíval si "aji
že má starost jak budu živ kdy-j- g

iiv mne snad děti opustily byla g
ni1 byt No děj se vůle boží!" B

Uarnška mohla teď pěkně k dé-i- p

dečkovi na pec a často celý dt-- uíf
mhu vyseděla jenom co k tormi f
jídlu slezla Bohužel dědeček teď §

li: lo vypravoval usmíval se sie§
ale do rozprávky mu nebylo v Ic-i- g

že špatně se povídalo a chtěl-l- i seji
zdvihuouti a vzpřel se trochu no-í- l

ii"iii aboiely div uevýskal Při
'

g
tom stále na Břízka mysli! brzo 'ě

li mí ve dveřích ukáže ale len daPfl
si nu' řas přisel teprve za týden ji

jediiušku jsou to při třech dětech
— :ď Prokopa tedy nepočítám i

jeiluušky přidám-l- i tři sia jst
to nu syna a dcery devět set —

pantáto kde bych to vzal?"
Dědeček mlčel hleděl do prázd

na a slv vyhrkly mu do tváře

"Včera v noci jsem u ní —

iiž pro strach lidem tu bude mla-

dý hospodái mil práci nepěknou!"
"No nějaký rok to ještě vydr-

ží zatím s: zaplatí tu tisícku a pak
mohou stavět" odpověděl děde

čekieii la na slámě na pudě — zbědo- -

"dá konečně udělám už všecko

le nevím nevím pantáto neroze- -
zkrvavená -- - a to dítě mě!

jsem [ti k usebe — modlil jsem s

j porno a radu — — " ideuie-l- i se s borákem ve zlem- -

"Dítky poslouchejte rodiěův ve

všem nebo to jest dobře libé Pá
Jsou to tuze divní lidé! Kořen é

všeho zlého jesfiť milování

peněz — n psal už apoštol náro

Vešel ilo světnice jako Mikuláš

jak byl oděn do širokého modré-- i i
im plášté ó několika velkých líai-j- l

eíeli byly lio plny dvéře l!ospo-- g

5

- t di'"
nu 0'cové nepopouzejte ): hně-

vivosti dítek svých aby sobě

v — stojí v epištole svatého
Pavla'"

"Pravda pravda pantáto a

"Pravda pravda kmotře ale

líí- - a hospodyně zůstali zaraženi! aviďte že také l íipsal: Hněvejte se

jakoby se ho byli lekli a!? mal:--ván
éký chalupník mhouře očuna roz-I-"Pán bulí dobrytro!" pozdra

o ne:ii-s'- siunee nezapauej na

hněvivost vaši?" usmívaje se řekl

vOmmkář Idížel se po světnici a poťouchle se i
usmíval Pod bradou odvázal jf"Dohře se znáte v písině kmot

!') mi cir- mi iini Iroi-lii- l
]i-:- Ilmf ji ruliái'ile 11:1

juni- H'kii! je-- l n oí ují' víceky v (živné liitkv nclm sloť
ji ni hrriímlu ki- ztr'ita lnii'r íi ji jíik rrt 11

cti- - 1'ili-z- ji- ji v rovinu :'i 7I- í'nvťíih'm jo li tii-l- viiniftejtc jí iiiálii na
í iiin: in im nknlik akru :t iicmiln-jli- ji fmiiccí-íi-

váním li ' ::rí-)- Síniii yy vCrubní kyoitúl Si ní uu( ď 4n

riiil i li 'i úlmlv Í! íl j( i' Vli- l riviléjsí JfllUiK lii i IPoliiiU nliiji-ll- l

li iiýťi-:- i 11' iielio ji a z trn ti (ví miuJiiý uiti-- i

]vravil-'-jjuliliii'- nt-- ly xtaéilo zilititi

Low Corn King Cloverleaf neb

20th Centurv Rozmetač Mrvy

T in rro- riii-ťtij- mrvu fjfsoln-it- i jenž se velmi úsir
ním jM)n iiízkť- - i tíi li liviii Imjí fizkini korbu ňirukť n

!nct:i-- í i i j ou :leilo ciiy re lrt-v- pí íwřných vchkosloch: tiiJilé

jiruft : í íi í velké I'iimii-- ují nákliiil vc tii'-!- i :i miliutíí-l- i :i

rozmet líí ]? i r m- uu i]t' :u Joltji-lii-i Jiivuit

si 1 jit dirv-- i "i ni si' jiatf iřiii'- - zvýši íírwtu iloi'íletiou ? jakr-- I

:i j!y kupte si -u 7 toUiCluru zaji-tv-t- n ni tnuto i lát
ri I 'vil ItMinHc "i mroj v oMtfV-- irístnílio proJavaíe nebo

li'tp uňm c iiiťfviiiiaea i 6 1: é íi o rotnetaci doati přejptf

International Harvester Company of America
(Incorporated)

CHICAGO USA

ře beranici tis: do ní zastrčil plášťi
id! ožil na lavici a přisedl ke sto-J- i

"(''hodil jsem na kázání nebožtí
lil: při lom stále s hospodáře nagi
hospodyni pidilízcl a pořúd se div-j- i

ka faráře Václava Pacáka dej mu

bfih nebe a to byl náramný zna-

lec j ií:ma Už se tedy nemrzte
né usmíval Když se uvelebil =3

írovna' spustil : ''l)yeh tn kmo
že jsem na vás přirazil jako velká

oda a nedejte na sebe kmotře tře a kmotra odbyl zkráika jda
seiii k vidi svťriu svnovi a vašír ceři chtěli jste ode mne patnácte
sef jdu vám říct že je tedy mám

dlouho čekat ?a to vám stojím
až poznáte melou Barušku až so-

vám ta rozšvitoří budete vsiekni

do ní cc'5 prvč jako já její pra-

dědeček"

pohromadě" Břízek pn té řeči
3 i

odepjal opasek a patnácte stovek W

r stole vypočítal Tady jsou

vám toho také kousek patří ale

nebožtík vikář Petera vy ho bu-

dete dobře pamatovat tuze často

říkával Nezatvrzujte srdcí svých !

napsal svatý Pavel" odvětil vý-

minkář

"Ale vždyť konečně vidíte a

slyšíte že pomoci nemohu Když

mají Morákovi radši chalupu než-

li dceru — " Chalupník pobafuje

rychleji přecházel ode dveří ke

stěně a zíral k zemi

Dědeček seděl skloněn a levici

tiskl do dlaně — všecek se

chvěl a žal škubal mu lícem : náhle

sáhnul do kapsy vytáhl zavírák

roztáhl na sobě kožich a řízl do

svu podšívky Pak strčil ruku pod

podšívku několikráte tam Škub-

nul a vytáhl složený uupír ry-

chle jej rozbalil a vysázel tři stov-

ky na lavici

"Tu máte ty tři stovky Václa-

ve a bnh vám je požehnej měl

jsem je uchystané pro konec živo-

ta ale vždyť to snad nějak protlu- -

tři děti mne přece uživí a po

mrti jaká sláva — na suchu mne

nenechají' Nosil jsem tohle už

dlouho v hlavě ale myslíval jsem
d : Jak pak kdyby ti nebe dalo

ještě nějaký rok života co sí po

vil bo Stříhavka a zastavil s

"Dobrytro dobrytro" klidné

odpověděl Břízek a pobafuje dále

jenom čepici trochu k uchu

"Jdu zrovna k vám a vy mě už

snad ani neznáte?'

"I znám znám všecky lidi ns

míli cesty kolem dokola konečné

až na tu drobotinu kdož by se v

tom vyznal"
"Rád bych s vámi kmotře troj-

čím' porozprávěl ale víte aby-

chom byli sami" hovořil dědeček

"Sami — " odpověděl Břízek a

silněji zabafi "no to konečně pfi-jde-

do synovy dílny hoch ať

trocha odejde Tedjr pojďte dál

pantáto!"
Při tom zabafnutí sáhl si staře-

ček Stříhavka na kapsu má-l- i tam

svoji dřevěnku která chudák teď

stále odpočívala

Když dvorkem vešli do malého

přístavku kde byla truhlářská
dílna' spatíU dědeček fcnladého

vytáhlého človíčka velkých mo-

drých očí spoeených vlasů a s

bledými knírky pod nosem

"To je tedy Bářin Václav Ba- -

abvsre konečně vířili ty jsou pro]
"Takto píec! pantáto neode

detc přece se stavíte ve světnici
ne uchystány!" a zase peníze shr- -

mama vxm lionem uvari neco pro £ii!i!:!Si!ic:i:EfW!3!i!i':í:
ml a do opasku uschoval "Já
Hichovi yí(í nedáváui než koueěni

zahřátí" zval Břízek _____—

tu tisícku protože více nenndnji
"I co vás napadá kmotře máni

o icehaf domů a pak dnes ještě
de jět stovek jo jeho ty si uspo- j

nechci jednat se ženskými znáte

F DVOŘÁK prodavač vepřii
' — JOB FLOOD prodavač dobytka

ÍVI: So ?:) Tel: 80 1072

AL POWELL prodavač ovcí

DVOŘÁK COMMISSION CO
To!efoi:Ti jfe neb pište níím a obdržíte lieodklailnoti odpověď
Telefon: 5o 607 — Eoom 217 Exchange Eldg ~ So Oraalia

il"—
'Me 10 kříz s těma détma" za- -je: až bude u nás všecko projed

!ědova!a hospod vně "jakživa1
náno pak přiběhneme Baruškou

a potěšíme se ve zdraví raději se
si-i- si nepomyslila čeho Se nr rdítěti ke stáru dočkám a teď ta

lomu o ničem nezmiňujte aby-dio-

Moráka nesplaštli"
Oba Křížkové vyprovodili pak

lědečka až za ves Starouškovi

kový zármutek jedno dítě má na

věté druhé na cctě !"

"Teď kmotra nebědujte jejich
šlo se teď nějak tíže nohy jakoby vře konečné jes! aby se starali!"

mírně řekl Břízek

ElASS & SON

komisionářští obchodníci živým dobytkem

SOUTH OMAHA

Hojnost příhrad Henry Doležal dobrý
Cech vám poslouží Obchod utěšeně vzrůstá
Dobře vás obsloužíme

mv byly zdřevěněly měl jc-- co

zdvihali ale přece si pokuřoval aruška má oči po něm" pomyslil
si stařec a hlasité pravil: "Pomoz "Váni se řekne nebědujte ale

rukou uschovanou ve velké pal
rukavici statně opíral se o cely život se na oite mete a po-

tom vám to tal-hl- dopadne!"

čneš? Teď si však myslím: Co na

tobě záježí — tuhle jsou děti u

pro ty děti dávám co mářa!" —

Dědeček slze mluvil sípavé a ru-

ce se mu třásly

svoji sukovku
"Lepší je kus chleba suchého

V_í pokojem nežli dfiin plný nabi- -
Bylo k polednímu slunce

na zasněžené lesy a na šírý Illlll!!?ýeh hovad se svárem — ' povídá lil!!!!!!!! !! illlilllt!Hrizek dívaje se udivené na pekny kraj rovinatý na nemz ja
si arce kouřit i zapomněl a oči měl ko koroptve na sněhu krčily se

písmo ale jestli vám je toho ještě
málo kmotra musil bych s páneri
bohem jít

chumáče chaloupekpřivřeny Pak bylo ve světnici

ticho £faré topoly jež sem tam vztý "Xa 1en tisíc který zůstane ta
čily se nad ojíněné koše ovoenéhlak taft pantáto zase

ky přistupujete"' vnísil se do ře
chladně začal Břízek "je vidět že stromoví jako nehybná za

tu ehásku všecku máte rád ale ra mračená stráž nad táborem 'A

drobných oken ozářených slun-

cem sršely ohnivé paprsky Nad

či Morak

"Xo toť se konečné romní!"
odpověděl Břízek

"Budiž to tedy už s pánem bo-

hem děláni to s těžkým srdcem

dím vám schovejte vy si ty tři

stovky a nespoléhejte na děti je
vám nž hodně skoro byste to mohl

HOSPODÁRNOST ŠETRNOST

PODÁTE POMOCNÉ RUKY? g

Vláda Spoj Států
E_ žádá provádění §

Í HOSPODÁRNOSTI a ŠETRNOSTI
M všemi osobami ve všech věcích ==

_= Vyhovění této žádosti jest důkazem ==

i VLASTENECTVÍ a LOYALITY
Setřením a kupováním =

nekk-- nu baráčky gemnym šedým
znát ! Dokud je to malé 1ísh se to sloupcem zdvíhal se kouř Sněho4'

'- ale j'iká už pomoc Václav musí
k člověku a jednoho div by ne

snědly když je to starší mrzí je
se pricnnt nejen v po!i ale tak--

vá lada se třpytila

Vře jíte chodíte dýcháte a nejradši
jsou když vás konečně vynášejí Když se výminkář opět do Mo- -

při řemesle"
"A jak pak Ja to s vejměn-kem?- "

ptal e "Břízek a zamžoural

na Monika

(Pokračování)

rákovy světnice vrátil hospodyněze stavení Povídám nechte si ty
tři stovky ať neumřete hlady — hned poznala že- - nohy vleče bí 1

nějiVáclav af dělá až to vydělá bu-

de to konečně několik roků trvat

pán bůh hochu jsem výminkář
Stříhavka Bářin dědeček"
Václav trochu zčervenal a od-

loživ hoblík podával starci ruku

z očí bylo mu viděti že jej vidí

tuze rád
"Trochu počkáš Václave- -

jdi
zatím do světnice" řekl starý
Břízek

"Ale víte pantáto nechrne ho-

cha tady jsem rád že se to tak

trefilo víte abych zrovna řekl"
— a dědeček usadil se na lavici —

"jdu sem k vůli Báře Pro smi-

lování boží vás lidičky prosím
veďte to ke konci tam it nás je

dopuštění boží!"

Ghalůpník stál proti výrninkáři

pobafoval a pravicí hladil ai vlasy
nad Čelem
'
"Co mám vést ke konci pantá-

to?" ptal se udiven

"Abych zkrátka řekl dělejte

af je svatba!"
"Svatba?" zachechtnul se sta-

rý "dělejte af je svatba když

být nemůže S lidmi marnými ne-

sedám a s pokrytci ve spolek ne-

vcházím zpíval už nábožný žalmi-

sta svatý David!" Břízek mluví1

polohlasitě ale v řeči jeho byl pří-zvu- k

jaký slýcháme u starých

Spatných kazatelův
"Nevíte co se n nás děje pan-

táto máte srdce v těle kdybyste
viděl — "

"SJyM jV-- ž: pro tn holčici"

ďelupník chladě ji odvětil

"A teď prý bude dnihé yěftp

nú Bára je mučednice: Víelave
trest boží na vás jnstlí jednou re

odplatíte co ta holka pro vá

zkouší!"
"Druhé?" polohlasem řekl Wi

zek a zadíval se na Václava

ale když dělají drahoty af čeka
"Vidíte povídala jsem vám že

do Vrchoviny nedojdete ! Vy jste
došel ale přinesl jste si holosti z

YV7 é_
"

TIjí!"—
"Pro boha věčného vás prosím cesty" povídala dosti vřele

"MIČ mlč Málko vždyf to brzypovězte mi jací jste to lidé ! Vždyf
ve vás není v žádném trochu lá
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zase vyjde!" knnejŠ'1 ji dědeček

sky smilování Nevím ani — zdá al- -

když pak zul boty a oblékl vol

se mi to či je to pravda ale jed ré bačkory pozoroval že nohy o

těkají Nevyšlo to z nich ani donám stále s lidmi a ti nemají srd

cel" zvolal dědeček a na lilise by
lo inu znáti jaký žal jej dusí

rána ba jeřtě více otekly že

ani postavit! nemohl a musil zfi
ji n

stati v posteli Nestýskal si ale mtni _ y t"Zaplať vám bůh dědečku co

pro nás děláte!" zvolal Václav

"Ten buďte bez starosti o živoby

při vzpomínce eo pro Báru vyko-

nal bylo mu volno kolem srdce

Když třetího ani čtvrtého dnetí teď tu budu já H Bárou a neza

pomenome nikdy na to vaře srd

e" a staree objímal

nebylo lépe ta již" Málku pron'l:

1 SP ST VÁL ÚSPORNÝCH ZNÁMEK g
=§ pomůžete sobě a své zemi E=

POMŮŽETE? i
H Zeptejte se svého duchovního správce §
H kazatele poštmistra předsedy svého spolku ==

H nebo klubu poštovního poslíčka nebo kte- - §5

réhokoli bankéře H

1 ONI VÁM SDĚLÍ JAK! I
i VLASTENECTVÍ LOYAL1TA I

l!!!ií!!!:!!!!iiiíí!lll!!!!l!l!í!l!li!lllll!!i:ilíiliO

U H í ood A4iiiloliitrtln
Bier TaT c:a't ekcerin' up a

Ííhon'
wt-- h eiy v9 alí tnun' eat

whoat en lrf rn-- ut en eive til!
de U% en uíffir vo kin Wt hi jHt
got ter feeJ dat tiií srmy tr II itín'
&}er Utyn n v-- km C hlt by catln'
rli'tt emart mo' tttra cn Funinn a
en eatín' mo' tUh n gumu sUd
pork and bceř Lř w i:s don t
gin tfř fíl Jídj cjr rlht now
wIl b ředln' oro toJy 'to' longn lt won't ba ua

"Holka buď tak dobrá a djte
mne k vám do světnice tady již
íern tnze vvkřehl a nohám je hC

ře a hůře"
"Do světnice? Kam byehnm

"á honem tatínku uložili kouska
místa nikde není a1 snad bych

"No jenom aby vám to bylo

požehnáno! A vy kmotře teď je
la patnáct set teď přijďte k nám

a promluvte e zetřrn ale profdm

vág oba pro v&eeko ani jeden ani

druhý ař nezjevíte fe je to ode


